Rua Nancy Ramos Rosa, 95 - Portal de Anchieta | CEP: 29.230-000 | Anchieta/ES | Telefone: (28) 3536-0300

GABINETE DA VEREADORA MÁRCIA CYPRIANO ASSAD

REQUERIMENTO VERBAL Nº: _______/2023/GABV/MC.

Considerando que atualmente o município de Anchieta tem
promovido como esporte principalmente o Beach Soccer;
Considerando que o município de Anchieta tem uma população
jovem em desenvolvimento que tem habilidade e quer praticar
esportes, a saber, futebol de quadra, basquete, vôlei, handebol,
skate, danças, lutas, artes marciais, entre outros, verifica-se a
necessidade de desenvolver programas esportivos que
ofereçam oportunidades de treinamento e competição para os
interessados nessas modalidades, que são extremamente
necessárias a desenvolver suas habilidades; Considerando que
é obrigação do município oferecer infraestrutura esportiva,
como investimentos na construção e manutenção de quadras
adequadas para a prática dessas modalidades de esporte e que
isso inclui instalações com piso adequado, iluminação, redes e
equipamentos necessários, bem como incentivo e apoio para
que os esportistas possam participar de competições fora da
cidade; Considerando que as quadras do nosso município estão
totalmente sucateadas e sem condições de prática de qualquer
modalidade esportiva, e acima de tudo, sabemos que os
espaços esportivos de qualidade são fundamentais para atrair
e incentivar os praticantes oportunizando o desenvolvimento
pessoal e social, requer ao secretário municipal de
Esporte e Juventude, senhor João Orlando da Silva
Simões, as seguintes informações: qual o cronograma
estabelecido para recuperação dos espaços esportivos/ quadras
e instalação dos seguintes equipamentos: a) Tabelas de dentro
do ginásio da Vila Olímpica que estão quebradas; b) A quadra
do bairro Nova Esperança que se encontra quebrada; c) Redes
novas; d) Reforma da pista de skate da Vila Samarco; e) Aros
de basquete para a quadras poliesportivas; f) Refletores do
campo da Vila Olímpica; Qual é a meta de investimento nas
modalidades esportivas acima citadas para suprir as
necessidades dos jovens que não gostam e não praticam Beach
Soccer.

A vereadora Angela Márcia Cypriano Assad, no uso de suas atribuições legais,

requereu à mesa, na forma regimental e ouvido o Soberano Plenário, na sessão ordinária

do dia 06 de junho de 2023, considerando que atualmente o município de Anchieta tem

promovido como esporte principalmente o Beach Soccer; Considerando que o município

de Anchieta tem uma população jovem em desenvolvimento que tem habilidade e quer

praticar esportes, a saber, futebol de quadra, basquete, vôlei, handebol, skate, danças,

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 330032003000310031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Rua Nancy Ramos Rosa, 95 - Portal de Anchieta | CEP: 29.230-000 | Anchieta/ES | Telefone: (28) 3536-0300

lutas, artes marciais, entre outros, verifica-se a necessidade de desenvolver programas

esportivos que ofereçam oportunidades de treinamento e competição para os

interessados nessas modalidades, que são extremamente necessárias a desenvolver

suas habilidades; Considerando que é obrigação do município oferecer infraestrutura

esportiva, como investimentos na construção e manutenção de quadras adequadas para

a prática dessas modalidades de esporte e que isso inclui instalações com piso adequado,

iluminação, redes e equipamentos necessários, bem como incentivo e apoio para que os

esportistas possam participar de competições fora da cidade; Considerando que as

quadras do nosso município estão totalmente sucateadas e sem condições de prática de

qualquer modalidade esportiva, e acima de tudo, sabemos que os espaços esportivos de

qualidade são fundamentais para atrair e incentivar os praticantes oportunizando o

desenvolvimento pessoal e social, que o secretário municipal de Esporte e

Juventude, senhor João Orlando da Silva Simões, responda os seguintes

questionamentos: qual o cronograma estabelecido para recuperação dos espaços

esportivos/ quadras e instalação dos seguintes equipamentos: a) Tabelas de dentro do

ginásio da Vila Olímpica que estão quebradas; b) A quadra do bairro Nova Esperança

que se encontra quebrada; c) Redes novas; d) Reforma da pista de skate da Vila

Samarco; e) Aros de basquete para a quadras poliesportivas; f) Refletores do campo da

Vila Olímpica; Qual é a meta de investimento nas modalidades esportivas acima citadas

para suprir as necessidades dos jovens que não gostam e não praticam Beach Soccer.

Esses questionamentos são para conhecimento desta vereadora e para responder

aos jovens do município de Anchieta.

Plenário “Urias Simões dos Santos”, 26 de julho de 2023.

Angela Márcia Cypriano Assad

Vereadora

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 330032003000310031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2023-07-31T19:25:12-0300